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Święta Bożego Narodzenia to 
wyjątkowy czas, niosący pokój, 

dobro i nadzieję. W tym szczególnym 
momencie składamy najlepsze 

życzenia: zdrowia, spokoju oraz 
spełnienia wszystkich marzeń. Niech 
wigilijny opłatek, którym będziecie 

się Państwo dzielić z bliskimi, 
umocni Wasze rodziny w miłości, 
a nowy – 2024 rok będzie czasem 
rodzinnego ciepła, zawodowych 

sukcesów i życiowego optymizmu.

Tomasz Staniek 
Starosta Opatowski 

Bożena Kornacka
Przewodnicząca Rady 

Powiatu w Opatowie

Małgorzata Jalowska
Wicestarosta Opatowski 

Powiat Opatowski stał się właścicielem ze-
społu pałacowo-parkowego we Włostowie. 
Tym samym budynek zaprojektowany przez 
włoskiego architekta Henryka Marconiego 
otrzymał szansę, której nie ma wiele innych 
zabytków w Polsce – może odzyskać dawny 
blask.  W środę, 29 listopada  Rafał Karski,  
Tomasz Staniek,  Starosta Opatowski i Mał-
gorzata Jalowska, Wicestarosta Opatowski 
podpisali akt notarialny na podstawie które-
go pałac przeszedł na własność powiatu....
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– Komin po byłej cukrowni we Włostowie, to symbol naszego regionu. Po wielu 
rozmowach z mieszkańcami Włostowa i powiatu opatowskiego, wykonaniu do-
datkowych analiz i ekspertyzy wiemy już, że komin pozostanie. Będzie wymagał 
jednak prac remontowych – mówi Małgorzata Jalowska, Wicestarosta Opatowski.

Komin po byłej cukrowni we 
włostowie nie będzie zburzony
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W „Bartoszu” będzie bursa 
Przeznaczona dla 35 uczniów

Powiat opatowski systematycznie podnosi jakość, ale i 
komfort nauki w zarządzanych przez siebie placówkach 
edukacyjnych. W przyszłym roku w Zespole Szkół nr 2 imie-
nia Bartosza Głowackiego powstanie bursa.

Aby wyróżniać się na tle in-
nych ośrodków, a także wy-
przedzając nadchodzący niż 
demograficzny,  w przyszłym 
roku w  Zespole Szkół nr 2 
imienia Bartosza Głowackie-
go w Opatowie funkcjono-
wać zacznie bursa szkolna. 
Początkowo przeznaczona 
będzie dla 35 osób.  Ułatwi 
to możliwość wyboru nauki  
w „Bartoszu” uczniom spo-
za powiatu opatowskiego. 
– Oczywiście mamy świa-

domość tego, że przed nami 
niż demograficzny. Wiąże się 
to z malejącą liczbą uczniów. 
Aby z naszej placówki mogli 
korzystać uczniowie spoza 
naszego powiatu musimy 
zabezpieczyć im mieszkania. 
Stąd projekt na zlokalizowa-
nie w szkole bursy – tłuma-
czy Tomasz Staniek, Starosta 
Opatowski. Inwestycja kosz-
tować będzie ok. 3 milionów 
złotych, a projekt realizowa-
ny będzie w przyszłym roku.

Tomasz Staniek, Starosta Opatowski Foto: Starostwo Powiatowe w Opatowie

Foto: Starostwo Powiatowe w Opatowie

Foto: Starostwo Powiatowe w Opatowie

Komin po byłej cukrowni we Włostowie 

Zespół Szkół nr 2 imienia Bartosza Głowackiego 
w Opatowie

Mamy dobre wiadomości 
dla mieszkańców Włostowa. 
Komin, który stał się sym-
bolem i pamiątką po byłej 
cukrowni we Włostowie nie 
zostanie rozebrany. Pierwsze 
opinie wskazywały na jego 
zły stan techniczny. Jednak 
po rozmowach z mieszkań-
cami zdecydowaliśmy się na 
kolejne, bardziej szczegóło-
we badania. – Mamy opinię, 
która stwierdza, że ten komin 
można ocalić. Oczywiście są 

do tego specjalne zalecenia 
i prace, które należy wyko-
nać, aby komin mógł zostać 
i przypominać o historii cu-
krowni – wyjaśnia Tomasz 
Staniek, Starosta Opatowski. 
Dodaje, że powiat będzie 
prowadził dalsze postępo-
wania administracyjne, aby 
komin mógł zostać odre-
staurowany, a przez następ-
ne lata stanowił świadectwo 
tego miejsca. Prace możliwe 
będą dzięki  oszczędnościom 

wygenerowanym w ramach 
drugiego etapu prac przy bu-
dowie inkubatora we Wło-
stowie. – Myślę, że uda się 
je wykonać bez użycia środ-
ków pochodzących z powiatu 
opatowskiego – tłumaczy To-
masz Staniek. Dodaje, że na 
razie nie zlecono jeszcze wy-
ceny prac restauratorskich.  
– Myślę, że będą się one 
kształtować na takim samym 
poziomie, jak jego rozbiórka 
mówi starosta.

W okresie przedświątecznym przekazujemy Państwu kolejny numer Kuriera Opatowskiego, 
a w nim najnowsze informacje o ciekawych wydarzeniach minionego miesiąca w Powiecie 
Opatowskim. Niezwykle istotnym faktem jest nabycie przez Powiat Opatowski zespołu pa-
łacowo- parkowego majątku Karskich we Włostowie. Pałac niegdyś tętniący życiem jego 
mieszkańców, był świadkiem historii przez toczące się rozmowy przebywających w nim 
znamienitych osobowości świata kultury, polityki i kościoła. Wierzę, że w przyszłości bę-
dziemy w stanie przywrócić jego dawny blask. 
Przedstawiamy też Państwu osobę człowieka z pasją – Marka Borkowskiego – Dyrektora 
Centrum Obsługi Placówek Opiekuńczo-Wychowawczych w Opatowie. Jego zaangażowa-
nie w pracę oraz dobre serce, które dzieli między podopiecznych (90 dzieci) i swoją rodzinę 
doceniła kapituła nagrody „Anioł Dobroci” i „Ludzie z Pasją”. 
W listopadzie obchodziliśmy Dzień Pracownika Socjalnego, czyli święto osób, które pracu-
ją na rzecz potrzebujących pomocy. To dzięki tym „dobrym Aniołom”, życie seniorów, osób 
niepełnosprawnych i tych, którzy znaleźli się w trudnej sytuacji życiowej staje się łatwiejsze, 
nabiera barw i świeci promykiem nadziei. Szeroko rozumiana pomoc społeczna to Domy 
Pomocy Społecznej, Warsztaty Terapii Zajęciowej, Środowiskowy Dom Samopomocy, Klu-
by Seniora, Placówki Opiekuńczo-Wychowawcze (domy dziecka) oraz asystenci środowi-
skowi osób niepełnosprawnych. Tak szeroko rozbudowana pomoc społeczna pozwala nam 
dobrze wypełniać obowiązki i służyć pomocą mieszkańcom. Czas poprzedzający okres Bo-
żego Narodzenia wypełniony jest tradycją ludową, zwyczajową i religijną, zamieszczamy 
niektóre relacje z obrzędów andrzejkowych oraz gesty mikołajkowe. Zachęcam do zapozna-
nia się z postępami działań inwestycyjnych w naszym powiecie.
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Powiat Opatowski 
przystąpił do ROT-u
– W naszym powiecie mamy dużo zabytków, obiektów, które chcemy upowszechniać. Są 
to m.in. dwa pomniki historii: Zamek Krzyżtopór w Ujeździe i  Kolegiata Świętego Marci-
na w Opatowie. Organizujemy mnóstwo imprez, przyciągających turystów. Przystąpienie 
do ROT-u ułatwi nam ich promocję – wyjaśnia Tomasz Staniek, Starosta Opatowski. 

Powiat opatowski przystąpił do Regionalnej Organizacji Turystycznej. To kolejne z działań 
nakierowane na zapewnienie profesjonalnej promocji  i usług turystycznych. 

Powiat opatowski bogaty jest 
w miejsca i zabytki warte 
odwiedzenia. Tym bardziej 
warto i trzeba je promować. 
A szansą na promocję regio-
nu jest przystąpienie do Re-
gionalnej Organizacji Tury-
stycznej. – Na 10 pomników 
historii w naszym wojewódz-
twie dwa z nich znajdują się 
w powiecie opatowskim. 
Są to Zamek Krzyżtopór w 
Ujeździe i Kolegiata św. Mar-

cina w Opatowie. W samym 
Opatowie mamy podziem-
ną trasę turystyczną, którą 
zarządzamy. Mamy też inne 
atrakcje, które chcemy upo-
wszechniać. Powiat Opa-
towski co roku organizuje 
cykliczne imprezy jak Kier-
masz Bożonarodzeniowy, 
Kiermasz Wielkanocny, ale 
także  inne wydarzenia, któ-
re wpisały się już na stałe do 
kalendarza imprez. Dlatego 

liczymy, że nasza przynależ-
ność do ROT-u będzie przede 
wszystkim skutkowała więk-
szej popularyzacji i reklamie 
naszego powiatu – tłuma-
czy Tomasz Staniek, Staro-
sta Opatowski. Dla powiatu 
przynależność do ROT-u to 
również doskonalenie kadr 
turystycznych, możliwość 
prowadzenia badań rynko-
wych, analiz i monitorowa-
nia ruchu turystycznego.

Podziękowania i samochód dla 
dzieci z domu w Ożarowie 

To był dzień pełen niespodzianek i wzruszeń. 24 listopada w Zespole Placówek Opiekuń-
czo-Wychowawczych świętowali pracownicy socjalni.  Tomasz Staniek, Starosta Opatow-
ski dziękował za nieustający trud ich pracy, życząc dalszych sukcesów.

Każdego dnia pracownicy 
socjalni starają się naprawić 
choć trochę rzeczywistość, z 
którą przyszło im się zmie-
rzyć. Za swoją pracę nie ocze-
kują dyplomów, czy nagród. 
Największym wyróżnieniem 
jest dla nich każda pozytyw-
na zmiana, która przynosi 
korzyść ich podopiecznym.  
W powiecie opatowskim do-
ceniamy ich pracę. W piątek, 
24 listopada pracownicy so-
cjalni świętowali w Zespole 
Placówek Opiekuńczo-Wy-
chowawczych w Opatowie. 
Wszystko za sprawą przypa-
dającego na 21 listopada Dnia 
Pracownika Socjalnego. Były 
momenty pełne wzruszeń, 
a także czas podziękowań.  
Powiat Opatowski prowadzi 
6 placówek opiekuńczo-wy-
chowawczych, w  tym 2 pla-
cówki typu specjalistyczno-

-terapeutyczne dla dzieci z 
niepełnosprawnościami. W 
placówkach przebywa bli-
sko 90 dzieci. Nie udałoby 
się zapewnić im odpowied-
niej opieki i bezpieczeństwa, 
gdyby nie wyspecjalizowana,  
pełna profesjonalizmu ka-
dra, licząca prawie 70 osób.  
Wszystkim tym, którym do-
bro dzieci i młodzieży nie jest 

obojętne dziękował Tomasz 
Staniek, Starosta Opatowski. 
Po zakończeniu uroczystości 
starosta przekazał kluczyki 
do nowego samochodu dla 
dzieci z domu w Ożarowie. 
W uroczystościach uczest-
niczyły wicestarosta Małgo-
rzata Jalowska, i Bożena Kor-
nacka, przewodnicząca Rady 
Powiatu w Opatowie. 

Delegacje z całej polski 
zachwycone naszym powiatem
W sobotę, 25 listopada gościliśmy w Opatowie delegację 
biur podróży z całej Polski. Organizatorem wycieczki był 
Zarząd Oddziału Świętokrzyskiego PTTK w Kielcach.  
– Dziękuję panu Pawłowi Sadrakowi, Sekretarzowi Powia-
tu Opatowskiemu i przewodnikowi świętokrzyskiemu za 
zorganizowanie spotkania i przybliżenie naszego regionu 
– mówi Tomasz Staniek, Starosta Opatowski. 

O tym, że nasz powiat to 
miejsce warte odwiedzenia, 
także w zimowej scenerii, nie 
trzeba chyba nikogo przeko-
nywać. – Dziękuję Panu Jac-
kowi Śniadeckiemu prezeso-
wi zarządu wojewódzkiego 
za wybór naszego Opatowa. 
W kilku słowach opowie-
działem o najnowszej histo-
rii naszego powiatu oraz o 
przedsięwzięciach w zakre-
sie turystyki – mówi Tomasz 
Staniek, Starosta Opatowski.
Starosta poinformował tak-

że o planowanej rewitalizacji 
zespołu pałacowo-parkowe-
go we Włostowie. To kolejne 
miejsce na mapie powiatu, 
które mogłoby przyciągać tu-
rystów. Być może powstanie 
tam Muzeum Historii Zie-
miaństwa.  Dużą atrakcją dla 
gości z całej Polski okazała się 
też być manufaktura kultury 
kulinarnej. Oprowadzanie po 
Opatowie kontynuował re-
gionalista i kustosz Muzeum 
Geodezji i Kartografii – An-
drzej Żychowski.
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Do placówki w Ożarowie trafił nowy samochód Foto: Starostwo Powiatowe w Opatowie

Foto: Starostwo Powiatowe w Opatowie

Delegacje biur podróży z całej Polski gościły w Opatowie

Kościół pod wezwaniem św. Idziego w Ptkanowie

Ruiny zamku Krzyżtopór w Ujeździe 



Powiat opatowski kupił pałac we włostowie
Powiat Opatowski stał się 
właścicielem zespołu pała-
cowo-parkowego we Wło-
stowie. Tym samym budy-
nek zaprojektowany przez 
włoskiego architekta Hen-
ryka Marconiego otrzymał 
szansę, której nie ma wiele 
innych zabytków w Polsce  
– może odzyskać dawny 
blask.  W środę, 29 listopa-
da  Rafał Karski,  Tomasz 
Staniek,  Starosta Opatow-
ski i Małgorzata Jalowska, 
Wicestarosta Opatowski 
podpisali akt notarialny na 
podstawie którego pałac 
przeszedł na własność po-
wiatu.

– Dzieciństwo moje było bar-
dzo miłe. Mieliśmy piękny 
park, konie, kuce, rowery, 
hulajnogi, tak że z dzieciń-
stwa jestem bardzo zadowo-
lony. Zawsze dom był u nas 
otwarty. Przyjeżdżało mnó-
stwo gości. Rodzicie urzą-
dzali duże przyjęcia. Były 
bale, co najmniej dwa razy 
do roku, głównie w czasie 
polowań zimowych, polo-
wań na zające –  wspominał 
Juliusz Karski, spadkobierca 
pałacu, w rozmowie z Zo-
fią Stopą w audycji nagranej 
dla Archiwum Historii Mó-
wionej. W wielu rozmowach 
podkreślał, że z jego rodzin-
nego domu zostały już tylko 
ruiny. – Niemniej udało nam 
się te ruiny odzyskać wraz z 
parkiem. Niestety nie bar-
dzo wiemy co z tym dalej 
będziemy robili (...) – mówił 
ze smutkiem spadkobierca 
pałacu. Dziś już wiadomo, że 
pałac wraz z parkiem prze-
szedł w ręce powiatu opa-
towskiego. W środę, 29 listo-
pada  Rafała Karski,  Tomasz 
Staniek,  Starosta Opatowski 
i Małgorzata Jalowska, Wice-
starosta Opatowski podpisali 
akt notarialny na podstawie 
którego zespół pałacowo-
-parkowy we Włostowie o 

powierzchni 7,40 ha  prze-
szedł na własność powiatu 
opatowskiego. Tym samym 
przed tym trwale wpisanym 
w krajobraz Włostowa za-
bytkiem, otworzyły się nowe 
perspektywy. – Teraz będzie-
my się starać pozyskać środki 
unijnej, ale liczymy również 
na środki krajowe, aby przy-
wrócić świetność parku ze 
starodrzewem, a także same-
mu pałacowi, dziś znajdują-
cemu się w ruinie – wyjaśnia 
Tomasz Staniek, Starosta 

Opatowski. Park otaczający 
pałac dziś jest mocno zakrza-
czony. Powiat chce przepro-
wadzić jego inwentaryzację. 
Starostwo ma również pla-
ny, aby odbudować będącą 
w ruinie dawną posiadłość 
Karskich. – Zostały fragmen-
ty elewacji tej imponującej 

budowli. Na szczęście mamy 
pełną dokumentację detali 
architektonicznych. Wiemy 
jak pałac wyglądał w środku 
i na tej podstawie jest moż-
liwość wykonanie projektu 
i odbudowa pałacu w takim 
kształcie w jakim przetrwał 
II wojnę światową – wyjaśnia 
Tomasz Staniek. Dodaje, że 
w pałacu znajdowała się naj-
większa dworska biblioteka 
ówczesnych czasów. Część 
zbiorów przewieziono do 
Warszawy, pozostałe nieste-

ty rozgrabiono. Starosta tłu-
maczy, że wolą Juliusza Kar-
skiego było to, aby w obiekcie 
znalazło się  Muzeum Zie-
miaństwa Polskiego. Jego 
marzenie być może spełni 
się w przyszłości. – Komplet-
na wizja tego miejsca jeszcze 
się kształtuje. Mam nadzieję, 

Stefan Żeromski pisał tu fragmenty Popiołów, w progach Michała Karskiego gościł także późniejszy Pius XI. Jest szansa, by pałac znów zatętnił życiem.
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że będzie tu muzeum, prze-
strzeń restauracyjna, a także 
kulturowa, która posłuży do 
organizacji koncertów i spo-
tkań. Wszystko jest w gestii 
rozmów i w fazie koncepcji – 
podsumowuje starosta. A hi-
storia pałacu jest niezwykła. 
Nie brakuje w niej jednak 
smutnych rozdziałów. Jak po-
dawał magazyn „Spotkania z 
zabytkami”: „neorenesanso-
wy dwukondygnacyjny pałac 
wzniesiony został w drugiej 
połowie XIX w. najprawdo-
podobniej według projektu 
Henryka Marconiego, a na-
stępnie przebudowany przez 
jego syna Władysława Mar-
coniego. Rozbudowa zespo-
łu pałacowego następowała 
stopniowo, przy czym anga-
żowano do niej wybitnych 
budowniczych. Wnętrza pa-
łacu były dziełem włoskich 
mistrzów”. Na parterze znaj-
dowały się sale reprezenta-
cyjne: salony, nazwane od 
kolorów ścian i pokryć me-
bli: zielony, biały, czerwony, 
jadalnia, biblioteka, gabinet, 
dwa pokoje dziecinne, pokój 
nauczycielek oraz część służ-
bowa. Na piętrze mieściły się 
pokoje dziecinne i sypialne w 
części południowej oraz go-
ścinne w północnej. Nazwy 

niektórych pokoi pochodziły 
od osób, które je zamiesz-
kiwały. – Całe dzieciństwo 
do roku 1942 spędziłem we 
Włostowie wraz z moim ro-
dzeństwem. Rodzice praco-
wali. Ojciec był znakomitym 
rolnikiem, doskonałym go-
spodarzem, świetnie pro-
wadził swoje majątki. Całą 
szkołę powszechną robiliśmy 
w domu. Mieliśmy nauczy-
cielki, nauczycieli, którzy nas 
uczyli. Zarówno wszystkich 
przedmiotów obowiązko-

Zespół Pałacowo-Parkowy 
we Włostowie, to miejsce 
przesiąknięte historią. W 
przeszłości odgrywało 
ważną rolę w życiu miesz-
kańców. To tutaj gościli 
najwybitniejsi przedstawi-
ciele kulturalnej i politycz-
nej sceny ówczesnej Polski. 
Chcemy, aby to miejsce 
odzyskało należną mu god-
ność, a marzenie Juliusza 
Karskiego się spełniło...
      starosta Tomasz Staniek

Od lewej: Tomasz Staniek, Starosta Opatowski,  
Rafał Karski i Małgorzata Jalowska, Wicestarosta Opatowski

Tak przed laty wyglądał  
pałac Karskich we Włostowie 
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wych w szkole podstawowej, 
jak i języków – wspominał 
Juliusz Karski.  Co dwa lata, 
po dwudniowym polowaniu 
na zające,  jego rodzice wy-
dawali całonocny bal. Myśli-
wi przyjeżdżali na pierwszy 
dzień polowania nawet z da-
lekich kresów wschodnich, 
panie natomiast przybywa-
ły przeważnie w dzień balu.  
– Pamiętam ostatnie dwa 
bale przedwojenne. Do tańca 
grały warszawskie orkiestry: 
Zygmunta Karasińskiego w 
1936 r. i Freda Melodysty w 
1938 r. Ojciec mój zawsze 
otwierał bal walcem Johan-
na Straussa „Nad pięknym 
modrym Dunajem” – wspo-
minał na łamach „Spotkań 
z zabytkami” Juliusz Karski. 
Pałac był skanalizowany, 
miał cztery łazienki, w każ-
dym pokoju sypialnym była 
umywalka z bieżącą ciepłą i 
zimną wodą. W pałacu była 
również elektryczność i cen-
tralne ogrzewanie. Budynek 
otoczony był pięknym par-
kiem o powierzchni ponad 
10 ha, a najstarsze drzewa: 
wiązy, lipy i buki pamiętały 
jeszcze XVI. Pałac stanowił 
ważny ośrodek kulturalny i 
społeczny, oddziałujący na 
bliższą i dalszą okolicę. Ste-
fan Żeromski wspomina w 
swoich dziennikach, że tu 
właśnie pisał fragmenty „Po-
piołów”. Gościem dziadka 
Juliusza Karskiego – Michała 
był we wrześniu 1919 r. wi-
zytator Stolicy Apostolskiej 
Achilles Ratti – późniejszy 
papież Pius XI. Spokojne ży-
cie rodzinie Karskich prze-
rwała II wojna światowa.  
– Do 1939 byliśmy naprawdę 
bardzo szczęśliwi. Wybuch 
wojny zupełnie zmienił na-
sze życie. Ojciec dostał po-
wołanie do wojska. Pojechał 
pamiętam samochodem do 
Warszawy, ale już do wojska 
go nie wcielono, wobec tego 
wrócił. Pamiętam pierwsze 
dni wojny. Siedzieliśmy w 
schronach, bombardowa-
nia. Parę bomb spadło blisko 
pałacu, ale na szczęście nikt 

nie zginął i nic właściwie nie 
zostało specjalnie uszkodzo-
nego – mówił dla Archiwum 
Historii Mówionej Juliusz 

Karski. W swoich wspomnie-
niach podkreślał często, że 
Włostów był jednym z licz-
nym majątków, które zasi-
lały w żywność i pieniądze 
liczne odziały partyzanckie 
Armii Krajowej z rejonu Gór 

Świętokrzyskich. W kwiet-
niu 1942 roku rodzina Kar-
skich musiała opuścić pałac. 
Otrzymali telefon od  jedne-

go z Niemców, że z Radomia 
jedzie już Gestapo, aby aresz-
tować ojca Juliusza Karskie-
go. To czego nie zniszczyły 
działania wojenne podczas 
II wojny światowej, zniszczy-
ły władze komunistyczne. – 

Wiem od ludzi włostowskich, 
których jeszcze odwiedzam 
teraz, którzy powiedzieli, że 
w czasie działań wojennych 
pałac został minimalnie 
uszkodzony i że Niemcy wy-
chodząc zamknęli go na klucz 
i powiedzieli, że klucz należy 
oddać właścicielowi jak wró-
ci. Myśmy się spodziewali nie 
bardzo. Dlatego, że wiadomo 
było, że jeżeli wejdą Rosjanie, 
no przecież Rosjanie weszli, 
wchodzili, wiadomo była jaki 
był ich stosunek do ziemian.
Przypuszczało się nawet, że 
być może będzie to jakaś re-
publika radziecka, bo nie 
było wiadomo, czy to będzie
państwo takie jakie było PRL, 
czy republika radziecka. Czy-
li uważaliśmy, że nie będzie 
żadnych możliwości powro-
tu. I rzeczywiście tak było – 
wspominał w rozmowie z Zo-
fią Stopą w audycji nagranej 
dla Archiwum Historii Mó-
wionej. Podkreślał, że wraz 
z wejściem Rosjan zaczął się 
rabunek pałacu. Mówiono, 
że to klasa, którą trzeba zli-
kwidować. Tak postępowała 
stopniowa dewastacja. Jesz-
cze w 1957 roku w pokojach 
pałacu, znajdujących się na 
piętrze mieszkali ludzie. Z 
pałacu zdarto blachę, korko-
wą izolację, wynoszono cegła 
po cegle, podobnie jak mar-
murowe schody. – Na dole 
najpierw podobno była szko-
ła powszechna, ale tą szkołę 
gdzieś tam potem przenie-
siono. Potem PGR otrzymał 
różny sprzęt rolniczy podob-
no. Mówili, że nawet jakieś 
traktory i tak dalej, pługi, to 
wszystko to stało w salonach, 
tak – mówił we wspomnia-
nej rozmowie Juliusz Karski. 
Przez lata pałacem opiekowa-
ło się Stowarzyszenie „Nasz 
Włostów”. W 2007 roku 
Skarb Państwa wyraził zgodę 
na dziesięcioletnią dzierżawę 
zespołu parkowo-pałacowe-
go. – Ówczesny stan pałacu 
nie wiele odbiega od dzisiej-
szego. Może mniej było tych 
zniszczonych ruin, a niektóre 
łuki były lepiej zachowane. 

Od 2017 roku, gdy zakoń-
czyliśmy dzierżawę pojawiły 
się samosiewki. A ruiny na 
nowo zarosły. Dziś trzeba 
je ponownie wykarczować. 
A jest to olbrzymi teren, 
bagatela 8 ha. Było co tam 
robić – wspomina Krzysz-
tof Hajdukiewicz, wicepre-
zes Stowarzyszenia „Nasz 
Włostów”.  Dodaje, że pałac 
wkomponowany jest w histo-
rię wsi, stanowił kiedyś waż-
ne centrum życia kultural-
no-politycznego, zwłaszcza 
dla rdzennych mieszkańców 
Włostowa, którzy właśnie w 
tej miejscowości mają swoje 
korzenie. – Nie jedna osoba, 
jako dziecko, biegała po tym 
parku. Odbywały się tam za-
baw, spacerowano, bawiliśmy 
się w podchody, organizo-
waliśmy wspólne ogniska. 
Alejki były jeszcze w takim w 
takim stanie, że można było 
pospacerować z bliską osobą 
– wyjaśnia Krzysztof Hajdu-
kiewicz. Tłumaczy, że przez 
park przepływała rzeka. 
– Niestety stan wód się obni-
żył, a rzeka zanikła. Za cza-
sów państwa Karskich była 
ta woda spiętrzana. W par-
ku znajdował się mały staw, 
który był zarybiany – mówi 
wiceprezes Stowarzyszenia.  
Dodaje że do dziś dobrze za-
chowały się piwnice w pałacu. 
które są dziś częściowo zasy-
pane. Podkreśla, że ucieszyła 
go informacja o zakupieniu 
przez powiat opatowski ze-
społu pałacowo-parkowego. 
– Pan Starosta i Pani Starosta 
mają dobrą wizję odnośnie 
zabytków, a także inwestycji 
na terenie powiatu – wyja-
śnia. „...I oczywiście jak już 
choinka były ubrana, święta, 
Wigilia była blisko, wobec 
tego myśmy zawsze oczeki-
wali, kiedy wreszcie będzie 
można już tam wejść (...) My-
śmy oczekiwali, kiedy wresz-
cie ta gwiazdka, bo zawsze 
mówili, że jak się gwiazdka 
pierwsza ukarze na niebie, 
to wtedy będzie choinka”... 
– wspominał Juliusz Karski, 
spadkobierca pałacu. 

Krzysztof Hajdukiewicz wiceprezes  
Stowarzyszenia Nasz Włostów 

Wjazdu do zespołu pałacowo-parkowego 
we Włostowie strzegą lwy

Ruiny pałacu Karskich we Włostowie 

Foto: Starostwo Powiatowe w Opatowie

Foto: Starostwo Powiatowe w Opatowie

Foto: Starostwo Powiatowe w Opatowie



Pamiętamy o naszych seniorach
Według danych Głównego Urzędu Statystycznego w Powiecie Opatowskim na dzień 31 grudnia 2022 roku było 48 894 mieszkańców z czego 24,3% znaj-
dowało się w wieku poprodukcyjnym. Seniorzy, to grupa, która budowała naszą teraźniejszość. Dzisiaj zasługuje na naszą pomoc i nasz szacunek. 

W powiecie opatowskim 
polityka senioralna jest 
realizowana konsekwent-
nie poprzez szereg róż-
norodnych inicjatyw, ma-
jących na celu nie tylko 
zaspokajanie potrzeb se-
niorów, ale także integro-
wanie ich w społeczeń-
stwie. W powiecie istnieją 
Kluby Seniora, Dzienne 
Domy „Senior+”, Środo-
wiskowe Domy Samopo-
mocy  oraz Domy Pomo-
cy Społecznej.

Podobnie jak w całej Polsce, 
także w powiecie opatow-
skim obserwujemy starzenie 
się społeczeństwa. Z roku na 
rok przybywa osób w wieku 
poprodukcyjnym. Działania 
powiatu nakierowane są na 
różne formy wsparcia tej gru-
py wiekowej. Dzięki zróżni-
cowanym programom, senio-
rzy mają dostęp do szerokiej 
gamy usług, które poprawiają 
ich jakość życia oraz inte-
grują ich w społecznie. I tak 
funkcjonują Kluby i Domy 
Seniora, odgrywające ważną 
rolę w  aktywności społecz-
nej dla osób starszych. Pla-
cówki  te nie tylko zapewnia-
ją przestrzeń do spotkań, ale 
także organizują różnorodne 
wydarzenia, warsztaty i zaję-
cia, mające na celu rozwija-
nie zainteresowań seniorów. 

Seniorzy w powiecie mogą 
korzystać z usług Domów 
Dziennego Pobytu, które 
oferują opiekę w ciągu dnia, 
dostarczając nie tylko opieki 
fizycznej, ale także stwarza-
jąc warunki do aktywności 
społecznej. Ponadto, istnieją  
Domy Pomocy Społecznej, 
które zapewniają opiekę ca-
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łodobową i specjalistyczną 
pomoc dla seniorów wyma-
gających bardziej zaawanso-
wanej opieki. Realizowany 
program Senior+ stanowi 
integralną część wsparcia dla 
seniorów w powiecie. Pro-
gram ten obejmuje różno-
rodne inicjatywy, takie jak 
warsztaty, szkolenia, czy pro-
gramy rekreacyjne, mające na 
celu rozwijanie umiejętności, 
integrację społeczną i utrzy-
manie zdrowego trybu życia 
seniorów. – Stawiamy sobie 
za cel kompleksowe wspar-
cie seniorów, zapewniając im 

różnorodne możliwości ak-
tywnego uczestnictwa w spo-
łeczeństwie oraz dostęp do 
potrzebnych usług opiekuń-
czych – mówi Małgorzata 
Jalowska, Wicestarosta Opa-
towski. Działania te popra-
wiają jakość życia seniorów, 
przyczyniają się do budowy 
spójnej społeczności. 

Foto: Starostwo Powiatowe w Opatowie

Foto: Starostwo Powiatowe w Opatowie

Foto: Starostwo Powiatowe w Opatowie

Dzienny Dom Senior Wigor w Opatowie

Klub Senior+ w Ożarowie. Dzienny Dom Senior+ w Stodołach

Tak przed laty wyglądał pałac Karskich we 
Włostowie 

Klub Senior+ w Ożarowie
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Zapraszamy  
na kiermasz

Stoiska przygotowane przez Koła Gospodyń Wiejskich i 
lokalnych przedsiębiorców, uroczyste uruchomienie lodo-
wiska, wspólne kolędowanie, a także mnóstwo zimowych 
atrakcji nie tylko dla dzieci. Kiermasz już 17 grudnia. 

Niedzielę, 17 grudnia warto 
spędzić na opatowskiej „Pro-
menadzie”. Tego dnia nie za-
braknie atrakcji zarówno dla 
tych najmłodszych, jak i nie-
co starszych mieszkańców. 
Wszystko za sprawą Kier-
maszu Bożonarodzeniowego. 
Uruchomione zostanie rów-
nież lodowisko. Paulina Baka-
larska, dyrektor Powiatowego 
Centrum Kultury w Opato-
wie przypomina, że urucho-
mienia lodowiska na „Pro-
menadzie” było odpowiedzią 
na rosnące zapotrzebowanie 
mieszkańców na miejsce do 
wspólnych zimowych aktyw-
ności oraz formą promocji 
aktywnego trybu życie.  Z 
lodowiska mogą korzystać 
wszyscy bezpłatnie. Dzieci 
do lat 13 mogą korzystać z 
lodowiska tylko pod opieką 
osoby dorosłej będącej na 
łyżwach. Podczas przedświą-
tecznego kiermaszu będzie 

można zakupić lokalne po-
trawy takie jak sery regional-
ne, przetwory, czy rękodzieło. 
To także świetna okazja do 
zakupu unikatowego pre-
zentu pod choinkę. – Kier-
masz w Opatowie to idealne 
miejsce, aby poczuć atmosfer 
świąt i cieszyć się niepowta-
rzalną aurą. To prawdziwa 
uczta dla podniebienia, pod-
czas której warto spróbować 
regionalnych przysmaków, 
aromatycznych ciast i trady-
cyjnych potraw, które roz-
budzą wszystkie zmysły. To 
również doskonała okazja do 
odkrywania lokalnej kuchni 
– zachęca Paulina Bakalarska. 
Kiermaszowi towarzyszyć 
będzie również „żywa szop-
ka” i fotobudka. Nie zabrak-
nie wspólnego kolędowania 
z Chórem Świętego Marcina.  
– Spędźmy to zimowe popo-
łudnie razem – zachęca Pau-
lina Bakalarska. 

Podczas Kiermaszu Bożonarodzeniowego w Opatowie będzie można kupić  
unikatowe prezenty i pyszne potrawy  regionalne

Foto: Starostwo Powiatowe w Opatowie

Foto: Starostwo Powiatowe w Opatowie



Pierwsza Bitwa Opatowska
To było niezwykła podróż w czasie aż do 1863 roku. Mowa o rekonstrukcji Bitwy Opatowskiej, która 
zorganizowana została 12 listopada. Nie zabrakło występów artystycznych i pysznego poczęstunku. 
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Pomysł na przedstawienie 
rekonstrukcji Bitwy Opa-
towskiej to inicjatywa To-
warzystwa Przyjaciół Ziemi 
Opatowskiej. Stowarzyszenie 
zajmuje się upamiętnianiem 
wydarzeń historycznych 
na terenie Opatowa, a sami 
mieszkańcy żywo interesu-
ją się historią miasta i oko-
lic. Tomasz Staniek, Starosta 
Opatowski, współorganizator 
wydarzenia  przypomina że 
rekonstrukcja bitwy, a także 
towarzyszące jej wydarzenia, 
była kolejną okazją do świę-
towania Narodowego Święta 
Niepodległości. – Te zrywy 
narodowe z XIX wieku i po-
wstania: styczniowe, listopa-
dowe, podnosiły ducha na-
rodowego. Ci, którzy mogli 
,chwytali za kosy, chwytali za 
broń, pisarze, poeci tworzyli 
pieśni, utwory, które podno-
siły ducha narodowego i po-
zwoliły naszemu narodowi 
przetrwać 123 lata niewoli, 
po to, aby w 1918 roku „po-
wiew wolności” mógł usta-
nowić wolne państwo pol-
skie – mówił Tomasz Staniek, 
dziękując za liczny odzew ze 
strony mieszkańców powiatu 
opatowskiego, którzy śledzili 
losy powstańców sprzed 160 
lat. Małgorzata Jalowska, wi-
cestarosta opatowski dodaje, 
że tego typu wydarzenia za-

wsze przyciągają tłumy. – To 
bardzo dobry znak. Każdy 
moment, gdy pamiętamy o 
bohaterach, którzy oddawali 
życie za naszą wolną, suwe-
renną, a przede wszystkim 
bezpieczną Polskę, są naszym 
powodem do dumy. Dziś 
możemy żyć w bardzo bez-
piecznej Polsce, najbezpiecz-
niejszym kraju w Europie. 
Cześć i chwała bohaterom. 
Bohaterom, którzy w tak 
młodym wieku przelewali 
swoją krew za wolność oj-
czyzny. – dodaje Małgorzata 
Jalowska. Bożena Kornacka, 
przewodnicząca Rady Powia-
tu Opatowskiego podkreśla, 

że rekonstrukcje to żywe lek-
cje historii, które przemawia-
ją szczególnie do najmłod-
szego pokolenia. – W moim 
przekonaniu nic nie działa na 
wyobraźnie tak mocno i nie 
pozostaje w sercu ani w pa-

mięci, jak wydarzenia przed-
stawione właśnie w ten spo-
sób. Zawsze byłam zdania, że 
książka to jedno, a zobaczyć 
wydarzenia odtwarzane na 
żywo, to zupełnie inna forma 
przekazu – tłumaczy Bożena 

Kornacka. Podczas wyda-
rzenia wiązankę kwiatów na 
mogile powstańców stycz-
niowych, która znajduje się 
tuż przy opatowskiej Prome-
nadzie złożyli przedstawicie-
le władz miejskich i powiato-
wych. Współorganizatorem 
rekonstrukcji był Grzegorz 
Gajewski, burmistrz Opa-
towa, który przypomina, że 
bitwa z 25 listopada 1863 
roku była jedną z niewielu 
zwycięskich bitew w czasie 
Powstania Styczniowego. – 
Myślę, że takie wydarzenia 
wyciągają z domów miesz-
kańców i pozwalają im się 
spotkać,  integrują,  a przy 
okazji przekazują olbrzymią 
wiedzę historyczną i są for-
mą współczesnego patrioty-
zmu – zaznacza burmistrz.  
Podczas wydarzenia można 
było usłyszeć również Chór 
Świętego Marcina i Aleksan-
drę Tworek. 

Foto: Starostwo Powiatowe w Opatowie
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Dzień Pracownika Socjalnego
Każdego dnia pracownicy socjalni starają się naprawić choć trochę rzeczywistość, z któ-
rą przyszło im się zmierzyć. Za swoją pracę nie oczekują dyplomów, czy nagród. Naj-
większym wyróżnieniem jest dla nich każda pozytywna zmiana, która przynosi korzyść 
ich podopiecznym.  W powiecie opatowskim doceniamy ich pracę.  – Dziękuję Wam za 
ogromne serca i piękną pracę. Dziękuję wszystkim tym którzy pomagają naszym sponso-
rom, fundacjom, kołom gospodyń wiejskich, przyjaciołom – mówi Tomasz Staniek. 

21 listopada przypadał Dzień Pracownika Socjalnego. W powiecie opatowskim nie zapo-
mniano o pracownikach socjalnych, dla których praca to przede wszystkim misja. 

Powiatowy Środowiskowy Dom Samopomocy  
typu A,B,C,D w Opatowie 

Powiatowy Środowiskowy Dom Samopomocy  
typu A,B,C,D w Opatowie 

Wyjazd pracowników domów pomocy społecznej z terenu 
powiatu opatowskiego na musical w Skarżysku - Kamiennej 

Dom Pomocy Społecznej w SobowieDom Pomocy Społecznej w Zochcinku

Dzienny  Dom Senior+ w Ożarowie

Dom Pomocy Społecznej w Czachowie

Foto str. 9: Starostwo Powiatowe w Opatowie



11 listopada świętowaliśmy 
105 rocznicę odzyskania 
przez Polskę niepodległości 

Składanie wiązanek i zniczy, modlitwa, a także wspólne patriotyczne śpiewanie – właśnie tak świętowaliśmy 105 roczni-
cę odzyskania przez Polskę niepodległości w powiecie opatowskim.  Jak w Dziadach napisał Adam Mickiewicz:  Jeśli zapo-
mnę o Nich – ty Boże na niebie zapomnij o mnie!  Pamiętamy o bohaterach  naszej wolności i zapomnieć nie zamierzamy. 

10  Z ŻYCIA POWIATU

Rankiem 10 listopada 1918 
roku komendant Józef Pił-
sudski wysiadł ze specjalnego 
pociągu z Berlina na Dworcu 
Wiedeńskim w Warszawie. 
Wracał do domu po 16 mie-
siącach uwięzienia w twierdzy 
w Magdeburgu. Powitali go 
m.in.  przedstawiciele Rady 
Regencyjnej, komendant Pol-
skiej Organizacji Wojskowej 

i oficerowie. Zwołane przez 
Radę Regencyjną  na godzinę 
16.30 spotkanie w pałacu ar-
cybiskupim przy ulicy Mio-
dowej zakończyło się decyzją 
o przekazaniu Piłsudskiemu 
zwierzchności nad tworzą-
cym się wojskiem i powie-
rzyła mu misję utworzenia 
rządu. Decyzję ogłoszono 
kolejnego dnia. 11 listopada 

był pierwotnie obchodzony 
przez legionistów, głównie 
o profrancuskiej orientacji, 
którzy byli najbliższym oto-
czeniem Józefa Piłsudskiego. 
Wybór padł na ten dzień, po-
nieważ to właśnie 11 listopa-
da podpisano w Compiègne 
zawieszenie broni, ostatecz-
nie przypieczętowujące po-
rażkę Niemiec. Uroczystości 

związane ze 105 rocznicą 
odzyskania przez Polskę nie-
podległości odbywały się w 
wielu miejscach naszego po-
wiatu. Wszędzie czuć było 
ducha patriotyzmu. Święto-
waliśmy w Domach Pomo-
cy Społecznej, szkołach, w 
Stowarzyszeniach, czy Ko-
łach Gospodyń Wiejskich. W 
miejscach pamięci zapłonęły 

znicze, złożyliśmy również 
wiązanki.  Nie zabrakło uro-
czystych Mszy Świętych za 
Ojczyznę, czy patriotycznego 
śpiewania. – Ważne dla na-
szego kraju rocznice jedno-
czą nas wszystkich, są także 
kolejną okazją do wspólnego 
spędzenia czasu. Dzięki nim 
uświadamiamy sobie, że dziś 
nikt z nas nie straci życia za 
to, że mówi, czy śpiewa w ję-
zyku polskim. Abyśmy jed-
nak mogli korzystać z tych 
przywilejów, ktoś kiedyś 
przelał krew za naszą teraź-
niejszość. Szanujmy to. Cześć 
i chwała bohaterom. Niech 
żyje wolna Polska – pod-
sumowuje Tomasz Staniek, 
Starosta Opatowski. A to jak 
świętowaliśmy Narodowy 
Dzień Niepodległości na te-
renie powiatu udokumento-
waliśmy na zdjęciach.

Wicestarosta Małgorzata Jalowska 
i starosta Tomasz Staniek 

Uroczystości związane z Narodowym Świętem Niepodległości w DPS-ie 
w Zochcinku  z udziałem starosty Tomasza Stańka  

i wicestarosty Małgorzaty Jalowskiej

Iwaniska.  Piotr Woźniak radny RMiG w Iwaniskach,
Ireneusz Ciepiela, kierownik Placówka Terenowa KRUS w Opatowie, 

Kazimierz Żółtek, członek Zarządu Powiatu w Opatowie,
Krzysztof Masternak, radny RMiG w Iwaniskach,

Sławomir Sadaj, radny RMiG w Iwaniskach.

Mieszkańcy gminy Lipnik upamiętnili  Narodowe Święto Niepodległości 

Lipnik. Od lewej w pierwszym rzędzie: Tomasz Staniek, Starosta Opatowski i Małgorzata Jalowska,  
Wicestarosta Opatowski. W drugim rzędzie: Sabina Gaweł, radna Rady Gminy Lipnik, Stanisław Mazur, 

przewodniczący Rady Gminy Lipnik, Barbara Kusal, radna Rady Gminy Lipnik

Iwaniska.  Piotr Woźniak radny RMiG w Iwaniskach,
Ireneusz Ciepiela, kierownik Placówka Terenowa KRUS w Opatowie, 

Kazimierz Żółtek, członek Zarządu Powiatu w Opatowie,
Krzysztof Masternak, radny RMiG w Iwaniskach,

Sławomir Sadaj, radny RMiG w Iwaniskach.

Foto str. 10 i 11: Starostwo Powiatowe w Opatowie
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Ożarów. Od lewej: Wojciech Majcher, radny rady Powiatu w Opato-
wie, Bożena Kornacka,Przewodniczący Rady Powiatu w Opatowie, 

Andrzej Gajek,  członek Zarządu Powiatu. Opatowskiego
Piórków. Małgorzata Jalowska, 

wicestarosta Powiatu Opatowskiego

Tomasz Staniek, Starosta Opatowski, wicestarosta Małgorzata 
Jalowska  i Paweł Sadrak, Sekretarz Powiatu Opatowskiego 

Tarłów. Wacław Rodek,  radny Powiatu Opatowskiego,  Tomasz 
Kamiński, wójt gminy Tarłów i Anna Lipowska,  

Sekretarz Gminy Tarłów

Piórków. Tomasz Staniek, Starosta Opatowski  
i Małgorzata Jalowska, Wicestarosta  Opatowski

Adam Rozszczypała, Radny Powiatu w Opatowie, Wicestarosta 
Małgorzata Jalowska i Tomasz Staniek, Starosta Opatowski

Wszechświęte. Maciej Wolański, Członek Zarządu  
Powiatu Opatowskiego 

Wszechświęte. Maciej Wolański, 
Członek Zarządu Powiatu Opatowskiego reprezentował władze powiatu

Uroczystości w Tarłowie

Uroczystości w Tarłowie

Opatów. Uczniowie Zespołu Szkół nr 1 w Opatowie
Pomnik w Ożarowie

Włostów. Od lewej: Piotr Moskal , sołtys Włostowa, wicestaro-
sta Małgorzata Jalowska i ksiądz proboszcz –Paweł Goliński

Piórków: Od lewej: ksiądz doktor Marek Bieniarz, ksiądz Henryk Kalita, Marek 
Borkowski, p.o. dyrektora Centrum Obsługi Placówek Opiekuńczo-Wychowawczych 
w Opatowie, Sylwester Stopaj, radny Gminy Baćkowice, Alicja Frejlich, radna Rady 

Powiatu Opatowskiego, wicestarosta Małgorzata Jalowska, Krzysztof Socha, Radny 
Gminy Baćkowice  i starosta Tomasz Staniek  

Opatów. Przedstawiciele Powiatowego Centrum Kultury i Starostwa Powiatowego 
w Opatwie: Dominika Tokarczyk, Paweł Sidor i Milena Lebieda



Marek Borkowski to człowiek o wielkim sercu
 Marek Borkowski, to człowiek, który nie pozostaje obojętny na ból i cierpienie dzieci z placówek-opiekuńczo wychowawczych z terenu powiatu opatow-
skiego. Podejmowanymi przez siebie działaniami pomaga im zapomnieć o traumatycznych przeżyciach. Jego praca została doceniona nie po raz pierwszy                                 

Konkurs „Świętokrzyski 
Anioł Dobroci” jest jedyną 
tego typu inicjatywą o cha-
rakterze regionalnym, któ-
ra już na stałe wpisała się w 
kalendarz najważniejszych 
wydarzeń województwa 
świętokrzyskiego. To szcze-
gólna nagroda, która trafia 
do ludzi, którzy oprócz swo-
jej działalności zawodowej 
widzą potrzebujących, robią 
coś więcej na rzecz rodzin i 
osób z trudnościami, nieza-
radnych życiowo, z niepełno-
sprawnościami, starszych czy 
bezdomnych. W tegorocznej 
edycji konkursu wpłynęło 
łącznie 27 zgłoszeń w tym: 
15 o przyznanie nagrody w 
kategorii indywidualnej i 
12 w kategorii zespołowej. 
Wśród wyróżnionych osób 
znalazł się Marek Borkowski, 
dyrektor Centrum Placówek 
Opiekuńczo-Wychowaw-
czych w Opatowie. – W 2010 
roku sprowadziłem się z 
Kielc, choć pochodzę z Bać-
kowic. W Kielcach pracowa-
łem jako kinooperator. W 
2010 roku pojawiła się oka-

zja, abym pracował w szkole 
jako nauczyciel wychowania 
fizycznego, a później również 
nauczyciel edukacji dla bez-
pieczeństwa. To była dla mnie 
świetna propozycja ponieważ 
bardzo lubię pracę z dziećmi 
i młodzieżą – mówi Marek 
Borkowski. Od 2020 roku 
pełni obowiązki dyrektora w 
Centrum Obsługi Placówek 
Opiekuńczo-Wychowaw-

czych w Opatowie.  Zajmuje 
się obsługą administracyjną 
6 placówek opiekuńczo-wy-
chowawczych na terenie po-
wiatu. Jego przygoda z „do-
mami dziecka” zaczęła się 
jednak już w 2010 roku, czyli 
w roku jego przeprowadz-
ki.  – Wynajmuje mieszkanie 
od gminy, które sąsiaduje z 

placówką Opiekuńczo-Wy-
chowawczą w Nieskórzowie 
Nowym. – Przez te wszystkie 
lata nawiązałem bardzo do-
bry kontakt z dziećmi, szcze-
gólnie z nieskórzowskiej pla-
cówki – tłumaczy. Dodaje, że 
jest także pomysłodawcą za-
bezpieczenia zbiornika wod-
nego w Nieskórzowie No-
wym przez ratowników. Sam 
jest ratownikiem wodnym i 
medycznym. – Poprzez swoje 
zainteresowania rozwinąłem 
„małą infrastrukturę” nad 
zalewem. Wynajmowaliśmy 
kajaki i rowery wodne.  Dzie-
ci z Nieskurzowa pożyczały 
je nieodpłatnie. Jeden z wy-
chowanków, Kamil, tak się 
zainteresował, że codziennie 
przychodził nad zalew. Na-
uczyłem go pływać. Namó-
wiłem, aby został ratowni-
kiem wodnym, do dziś mamy 
świetny kontakt – wspomina. 
Tłumaczy, że współorganizo-
wał również półkolonie dla 
dzieci z powiatu opatowskie-
go, działając w Stowarzysze-
nie Na Rzecz Rozwoju Wsi 
„Wczoraj Dziś Jutro” . – Bar-

Nagrodą jest dla niego 
uśmiech, miłe słowo, czy 
sukces wychowanków. Za 
swoją pracę nie oczekuje 
nagród i pochwał – Marek 
Borkowski, pełniący obo-
wiązki  dyrektora Centrum 
Obsługi Placówek Opie-
kuńczo-Wychowawczych 
w Opatowie, to człowiek o 
wielkim sercu, w którym 
mieszczą się wszyscy wy-
chowankowie i podopiecz-
ni placówek opiekuńczych 
prowadzonych przez powiat 
opatowski.  Jego zasługi  zo-
stały dostrzeżone w woje-
wództwie świętokrzyskim. 
Po raz kolejny został nomi-
nowany do Świętokrzyskie-
go Anioła Dobroci. Z Kielc 
wrócił z gratulacjami.   

dzo lubię pracę z dziećmi. 
Trzeba mieć cierpliwość, ale 
ona jest potrzebna w każdej 
pracy. Trzeba umieć dotrzeć 
do dzieci i lubić, to co sie 
robi – tłumaczy Marek Bor-

kowski. Tłumaczy, że bardzo 
zależy mu na tym, aby dzieci 
z placówek opiekuńczo-wy-
chowawczych, pomimo że 
ich życie „wywróciło się do 
góry nogami” miały namiast-
kę normalności. – Dzieci są 
różne, mają różne przeżycia, 
rożne traumy. Musimy im 
pomóc, jak tylko możemy, 
aby sobie z tymi traumami 
radziły – wyjaśnia. Zaznacza, 
że nominacja do Świętokrzy-
skiego Anioła Dobroci to 
dla niego duże wyróżnienie, 
choć podkreśla, że nie wyko-
nuje swojej pracy dla nagród, 
czy gratulacji. – Szczerze mó-
wiąc najważniejsza jest dla 
mnie praca z dziećmi, nie na-
grody.  Uśmiech dzieci, rado-
sne spotkanie, czasami nawet 
słowo „dziękuję”,  to jest dla 
mnie największa nagroda. 
Do dalszej pracy motywuje 
mnie również każdy, nawet 
najmniejszy  sukces naszych 
wychowanków – podsumo-
wuje Marek Borkowski. 

„Przede wszystkim trzeba 
lubić to, co się robi. Trze-
ba umieć dogadać się z 
dzieciakami. Ja bardzo 

dobrze się w takiej pracy 
odnajduję. Ona po prostu 

sprawia mi radość...”
Marek Borkowski
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Marek Borkowski,  p.o. dyrektora Centrum Obsługi Placówek Opiekuńczo - Wychowawczych w Opatowie

Marek Borkowski,  p.o. dyrektora Centrum Obsługi Placówek  
Opiekuńczo - Wychowawczych w Opatowie i wicestarosta Małgorzata Jalowska



Ze szkoły rodzenia  w Szpitalu 
Świętego Leona korzystają przyszłe 
mamy z całego województwa
Olbrzymią popularnością 
cieszy się szkoła rodzenia w 
Szpitalu Świętego Leona w 
Opatowie. Korzystają z niej 
przyszłe mamy nie tylko z 
powiatu opatowskiego, ale 
także z całego województwa 
świętokrzyskiego. Powo-
dów jest wiele: spotkania w 
zapewniających intymność 
grupach, świetnie wyszko-
lona kadra,  miła atmosfera.

Szkoła Rodzenia funkcjo-
nuje od 2021 roku. Od tego 
czasu z jej porad skorzystało 
105 przyszłych mam wraz z 
partnerami. Zajęcia odbywa-
ją się w niewielkich grupach 
ok. 5, 6-osobowych Do Szko-
ły Rodzenia zapisywać mogą 
się kobiety od 20 tygodnia 
ciąży. Zajęcia odbywają się 
co tydzień, a szkoła jest bez-

płatna. Zapisywać można się  
telefonicznie, pod numerem:  
15 867 04 16 lub osobiście na 

Oddziale  Ginekologiczno-
-Położniczym w szpitalu. Ser-
decznie zapraszamy!

Kolejne duże pieniądze dla szpitala 
Świętego Leona w Opatowie 

Kolejne pieniądze trafią do Szpitala Świętego Leona w Opatowie. Pozyskane 6,5 mln zł 
pozwoli na zakup i wdrożenie nowoczesnego systemu informatycznego, a także systemów 
zwiększających bezpieczeństwo pacjentów w sytuacjach przerw w dostawie prądu. 

21 listopada, Jakub Gdow-
ski, prezes Szpitala Świę-
tego Leona w Opatowie w 
obecności Andrzeja Bęt-
kowskiego, Marszałka Wo-
jewództwa Świętokrzyskiego 
oraz Wicemarszałka Marka 
Bogusławskiego podpisał 
porozumienie pod nazwą 
„Informatyzacja Placówek 
Medycznych Województwa 
Świętokrzyskiego”. Wniosko-

wana w projekcie kwota bli-
sko 6,5 mln zł pozwoli m.in. 
na sfinansowanie zakupu i 
wdrożenie nowoczesnego 
systemu informatycznego, 
systemów zwiększających 
bezpieczeństwo danych oraz 
poprawiających bezpieczeń-
stwo pacjentów w sytuacjach 
przerw w dostawie prądu.  
– Dzięki pozyskanym środ-
kom będziemy mieli kom-

pleksową obsługę informa-
tyczną. W jednym systemie 
zgromadzone będą infor-
macje z oddziałów, porad-
ni, kadr, księgowości, czy 
środków trwałych. Umożli-
wi nam to bardzo sprawne 
zarządzanie wszystkimi da-
nymi zbieranymi w szpitalu  
– wyjaśnia  Jakub Gdowski, 
prezes Szpitala Świętego Le-
ona w Opatowie. 
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Większy komfort dla 
pacjentów podczas badania

Pracownia endoskopii w 
Szpitalu Świętego Leona w 
Opatowie wzbogaciła się o 
nowy insuflator CO2. Urzą-
dzenie to znacznie popra-
wia komfort pacjenta po 
przeprowadzonym badaniu 
kolonoskopii. – Zamiast po-
wietrza do jelita pacjenta po-
dawane jest CO2. Polepsza 
się widoczność dla lekarza, 

który obserwuje wyniki ba-
dania, ale to przede wszyst-
kim większy komfort dla 
pacjenta. CO2 wchłania się 
bardzo szybko w organizmie 
– tłumaczy Jakub Gdowski, 
prezes Szpitala Świętego Le-
ona w Opatowie. Pracownia 
w ciągu roku obsługuje ok. 
1000 pacjentów również spo-
za woj. świętokrzyskiego.  

Foto: Starostwo Powiatowe w Opatowie

Foto: Szpital św. Leona w Opatowie

 OCHRONA ZDROWIA 

Dobry posiłek w opatowskim 
szpitalu świętego Leona

Od 1 grudnia rozpoczął realizację pilotażowego programu 
„Dobry posiłek w szpitalu”. Celem programu jest wdrożenie 
optymalnego modelu żywienia pacjentów. Poprawi się jakość 
i zwiększy się ilość posiłków. Rola żywienia w procesie le-
czenia jest niezwykle istotna, a odpowiednio zbilansowana 
dieta stanowi integralną część procesu zdrowienia. To kolej-
ne z działań, podjętych przez szpital, aby jeszcze skuteczniej 
wspierać pacjentów w ich powrocie do zdrowia.

Szpital Świętego Leona w Opatowie  wciąż podnosi jakość 
świadczonych usług. Wszystko z myślą o pacjentach

Andrzej Bętkowski, Marszałek Województwa Świętokrzyskiego, Jakub Gdowski, 
Prezes Szpitala św. Leona w Opatowie i Wicemarszałek Marek Bogusławski

Pracownia endoskopii w Szpitalu św. Leona w Opatowie 

Szkoła Rodzenia w Szpitalu Świętego Leona w Opatowie

Szpital Świętego Leona w Opatowie
Foto: Szpital św. Leona w Opatowie

Foto: Starostwo Powiatowe w Opatowie



Mikołaj odwiedził  
powiat opatowski
Wygląda na to, że mieszkańcy powiatu opatowskiego byli w tym roku wyjątkowo grzeczni. Święty Miko-
łaj powiedział nam, że nie miał wątpliwości, czy odwiedzić ich z prezentami. Nie zapomniał o najmłod-
szych i seniorach. Choć nie lubi się fotografować, udało się nam uchwycić go na kilku zdjęciach. Do zoba-
czenia za rok!

KGW Słabuszewice i KGW Międzygórz

Dom Pomocy Społecznej w Czachowie

Dom Pomocy Społecznej w Zochcinku

Dom Pomocy Społecznej w Zochcinku

Dom Pomocy Społecznej w Zochcinku

Dzienny Dom Senior+ w Ożarowie Dom Pomocy Społecznej w Czachowie Specjalny Ośrodek Szkolno - Wychowawczy w Dębnie im. Mieczysława Jopka

Specjalny Ośrodek Szkolno - Wychowawczy w Sulejowie
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Specjalny Ośrodek Szkolno - Wychowawczy w Sulejowie Specjalny Ośrodek Szkolno - Wychowawczy w Sulejowie Specjalny Ośrodek Szkolno - Wychowawczy w Dębnie im. Mieczysława Jopka

Specjalny Ośrodek Szkolno - Wychowawczy   
Centrum Autyzmu i Całościowych Zaburzeń Rozwojowych w Niemienicach 

Specjalny Ośrodek Szkolno - Wychowawczy   
Centrum Autyzmu i Całościowych Zaburzeń Rozwojowych w Niemienicach Warsztaty Terapii Zajęciowej w Sobowie

„Andrzejki” w takim gronie, to dobra wróżba
Koło Gospodyń Wiejskich w Cegielni w gminie Tarłów  powstało  miesiąc temu, a już im dobrze wróży.  
Dziękujemy za zaproszenie!
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Seniorzy czytali dzieciom 
„Kto czyta książki, żyje podwójnie” – wiedzą o tym Seniorzy z Dziennego Domu Senior – 
Wigor w Opatowie. W ramach akcji „Cała Polska Czyta Dzieciom” wraz ze Słuchaczami 
Uniwersytetu Trzeciego Wieku w Opatowie z inicjatywy Powiatowej i Miejsko-Gminnej 
Biblioteki Publicznej wspólnie czytali wesołe i humorystyczne wierszyki i opowiadania 
polskich klasyków literatury dziecięcej m.in. Jana Brzechwy i Juliana Tuwima. Słuchacza-
mi były przedszkolaki z dwóch grup z zaprzyjaźnionego Przedszkola HaHaHa. 

Gratulacje dla Bernardy Wabik 
W naszych placówkach oświatowych uczą najlepsi z najlepszych. Przykładem jest Bernar-
da Wabik, nauczyciel historii w Zespół Szkół w Ożarowie im. Marii Skłodowskiej-Curie, 
która  zakwalifikowała się do finałowego etapu konkursu Ministerstwa Edukacji i Nauki.

Autorski scenariusz pt. „Peł-
nia człowieczeństwa – spra-
wiedliwi z Markowej” zwy-
ciężył w etapie wojewódzkim 
i jako jedyny będzie repre-
zentował szkoły średnie z wo-
jewództwa świętokrzyskiego 
na szczeblu ogólnopolskim.

Zadanie konkursowe pole-
gało na przygotowaniu sce-
nariusza 45-minutowej lekcji 
poświęconej rodzinie Ulmów 
i stosunków polsko-żydow-
skich w czasie II wojny świa-
towej, a także miejsca Żydów 
w historii miejscowości lub 

regionu, w którym pracu-
je nauczyciel. Tego zadania 
podjęła się Bernarda Wabik.  
– Gratuluję pani profesor,  
ale przede wszystkim dzięku-
ję za przykład i świadectwo 
– mówi Tomasz Staniek, Sta-
rosta Opatowski. 

DPS Sobów wyróżniony
Jesteśmy liderem w dziedzinie pomocy społecznej. 21 li-
stopada obchodziliśmy Dzień Pracownika Socjalnego. 
Z  tej okazji Wojewoda Świętokrzyski Zbigniew Koniusz 
uhonorował zasłużonych pracowników jednostek pomocy 
społecznej z regionu świętokrzyskiego i podziękował im za 
codzienną pracę na rzecz osób potrzebujących wsparcia.

Podczas tegorocznych uro-
czystości wojewoda wręczył 
statuetki przyznane w trzech 
kategoriach: „Ośrodek po-
mocy społecznej”, „Dom po-
mocy społecznej” oraz „Pie-
cza zastępcza”. Wyróżnienie 
trafiło do Domu Pomocy 

Społecznej w Sobowie z filią 
w Suchodółce.  To placówka, 
która tworzy rodzinną, pełną 
ciepła atmosferę. – Gratulu-
ję wszystkim pracownikom 
na czele z panią dyrektor 
Agnieszką Hołody – mówi 
wicestarosta M. Jalowska. 
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wspieramy olimpiady specjalne 
10 listopada w Liceum Ogól-
nokształcącym im. Bartosza 
Głowackiego w Opatowie 
odbywał się Turniej Tenisa 
Stołowego Olimpiad Specjal-
nych Opatów 2023, zorga-
nizowany pod honorowym 
patronatem Starosty Opa-
towskiego – Tomasza Stańka, 
we współpracy ze Specjalnym 
Ośrodkiem Szkolno-Wy-
chowawczym w Jałowęsach. 
Swoje sportowe umiejętno-
ści w grze w tenisa stołowe-
go prezentowali niepełno-
sprawni sportowcy z całego 
województwa świętokrzy-
skiego.  W Turnieju wzięło 
udział 14 drużyn. Wolonta-
riusze z „Bartosza” czuwali 

nad sprawnym przebiegiem 
zawodów. Kolejne rozgrywki 
młodych sportowców odbyły 
się w Opatowie 8 grudnia. 
– Z przyjemnością zawsze 
obejmuję patronat nad 
wszystkimi działaniami 
na rzecz osób z niepełno-
sprawnościami.  Dziękuję 
wszystkim uczestnikom oraz 
opiekunom. Specjalne po-
dziękowania należą się dla 
wolontariuszy i Koła Gospo-
dyń Wiejskich  Jacentów z 
Bożeną Gromczyk na czele. 
Jesteście wielcy – podsumo-
wuje Tomasz Staniek, Staro-
sta Opatowski. Uczestnikom 
rozgrywek gratulujemy i ży-
czymy dalszych  sukcesów. 

 Z ŻYCIA POWIATU 19

Foto str. 19: Starostwo Powiatowe w Opatowie



Barszcz wigilijny  
z kaszą i grzybami

SKŁADNIKI:

Pół kilograma kaszy gryczanej,
 1 l zakwasu lub barszcz w butelce, 

20 dag grzybów suszonych,
2 ząbki czosnku,

Cebula 
Liść laurowy, kilka ziaren ziela angielskiego, sól, pieprz.

Zaczynamy od namoczenia grzybów suszonych we wrzątku. Po 
upływie 30 minut wyławiamy grzyby i obgotowujemy ok. 30 minut. 
Po tym czasie wsypujemy kaszę gryczaną, dodajemy liść i ziele oraz 
czosnek i gotujemy do miękkości kaszy. Następnie zalewamy wywar 
zakwasem lub barszczem białym, doprawiamy solą i pieprzem i do-

prowadzamy do wrzenia. Na koniec dodajemy podsmażoną w kostkę 
cebulkę. W niektórych regionach kaszę zalewa sie sokiem z kiszonej 
kapusty, a nawet dodaje sie jej garść. Spotkaliśmy również wersję z 

kaszą jaglaną. Smacznego !
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KGW PRUSOWIACY
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Koło Gospodyń Wiejskich w 
Prusach „PRUSOWIACY” 
powstało 25 czerwca 2023 r. 
Oto co mówią o sobie: „Jeste-
śmy nowym kołem działają-
cym na terenie gminy Oża-
rów, ale staramy się aktywnie 
brać udział w życiu społecz-
nym i kulturalnym. Obecnie 
mamy 31 członków z czego 
10 to mężczyźni. W ciągu pół 
roku braliśmy czynny udział 
w życiu naszej małej ojczy-
zny. Wszystko zaczęło się 
od dożynek parafialnych w 
Przybysławicach, na których 
to byliśmy organizatorami, a 
co połączyliśmy z festynem 
i powitaniem nas przez są-
siednie koła. Powstały na tę 
okoliczność wieniec- Anie-
la jest naszym symbolem i 
dumnie stoi w siedzibie koła 
adekwatnie do sytuacji przy-
strajany. Po dożynkach pa-
rafialnych braliśmy udział w 
dożynkach gminnych. Ko-
lejnym przedsięwzięciem był 
konkurs kulinarny i wysta-
wienie stoiska w Maruszo-
wie na Zakończeniu Wakacji 
z KGW. Następnie czytali-

śmy ,,Nad Niemnem”, biorąc 
udział w tegorocznym Czy-
taniu Narodowym oraz byli-
śmy na Powiatowym Festy-
nie Kół Gospodyń Wiejskich 
w Zochcinku. Wrzesień za-
kończyliśmy Marszem Szla-
kami Legionów Piłsudskiego 
nie tylko jako uczestnicy, ale 
i organizatorzy przystanku z 
poczęstunkiem. Październik 
rozpoczęliśmy  Świętem Pie-
czonego Ziemniaka u sąsia-
dów z Pisar, następnie odbyło 
się walne zebranie podsumo-
wujące dotychczasową dzia-
łalność, a na koniec wyprawi-
liśmy zabawę Halloweenową.  
W listopadzie na zaproszenie 
Zuchów z XI GZ Ekoludki z 
Psar uczestniczyliśmy w Ko-
minku Patriotycznym. Ko-

lejnym wyzwaniem było zor-
ganizowanie „andrzejek” dla 
dzieci i sesja fotograficzna do 
książki. Wykorzystując świą-
teczną scenerię można było 
zrobić u nas sesje zdjęciowe. 
Teraz szykujemy się do Wi-
gilii i wielkiego kolędowa-
nia z KGW  PRUSOWIACY. 
Jak widać u nas cały czas coś 
się dzieje. A co przed nami? 
Tego jeszcze nie wiemy ale 
pomysłów jest dużo. Chce-
my się rozwijać, angażować 
w spotkania społeczność lo-
kalną, poszerzać horyzonty z 
duchem patriotyzmu, folklo-
ru, wspierać ekologię, otwar-
tość na drugiego człowieka 
oraz aktywność fizyczną i 
umysłową w każdym wieku.” 
Życzymy samych sukcesów!

Stary piernik z wiśnią
SKŁADNIKI:

1 szklanka mleka, 
1 szklanka cukru,
1 szklanka dżemu,
3 szklanki mąki, 
1 łyżka kakao ,
2 łyżeczki proszku 
do pieczenia, 
2 łyżeczki przyprawy 
do pieczenia, 
3 całe jajka.

 Wszystko wymieszać na jednolitą masę i włożyć na około 
godzinę do piekarnika 160 stopni. Po wystudzeniu przeło-

żyć wiśnią. Posypać cukrem pudrem. Smacznego!

Katarzyna Stawiarska- Bęczkowska i Marcin Bęczkowski.
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